NECS, x GPM, ix O) k. aug. med. (*om. O*) ual. et ualente (eum ins. S) aa. (*om. HEC*) libri 7 principe N instituisse E auctores S 8 nulli S terrentur G fagitarentur M, flagitarentur PLS quae N, qua se S ei G 9 suggestiones NE, suggestionem L, successiones H facere] fieri PMS consuerint NG<sup>a</sup>E<sup>a</sup>, consueuissent HG<sup>b</sup>C, consuerint E<sup>b</sup>PMLS 10 necessarium N, necessaria E firma NL

, 4, 3 (370? 373? Apr. 4).

**IDEM AA. AD CRESCENTEM VIC(ARIVM) AFRIC(AE).** In negotio criminali per rationalem colonos vel conductores rei privatae nostrae, quorum representatio poscitur, exhibendos esse sinceritas tua cognoscat, in civili vero causa defensorem domus nostrae adesse debere. DAT. FRID. NON. APRIL. ALTEO VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

4 locus excludit annum 365, rescripta alia ad eundem data annis 371 et 372 annum 368

#### V. QVI CONDVCTORES REI PRIVATAE FIDEIVSSORES EXIGI NON DEBENT.

, 5, 1 (398 Apr. 29).

**IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. EVLOGIO COM(ITI) R(ERVM) P(RIVATARVM).** Quidquid divi parentis nostri Val(entin)iani senioris iussio de fundis privatae rei continebat, nostra etiam auctoritate firmamus. Ut igitur ille praeceperat, ne consistoriani comites fideiussores in suscipiendis possessionibus darent, quod etiam divus Gratianus secutus est, custodi oportet. DAT. III KAL. MAI. MED(IOLANO) HONOR(IO) A. III ET EVTYCHIANO CONSS.

V

2 rei] Vrec., sei V

#### VI. DE GREGE DOMINICO.

*Just. 11, 76.*

, 6, 1 (395 [396/7] Nov. 30).

**IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. CAESARIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O.** Propositis sublimis magnificentiae tuae minimi maximique moneantur edictis, ut sciant singulas auri

2 edictis ante 1/2 sublimis *Just.*

libras ex propriis facultatibus eruendas pro singulis equis vel equabus sive Hermogenianis sive Palmatis, nisi eas sponte obtulerint, in his vero, quos ex aliis gregibus occupatos esse constiterit, sex auri uncias fisci viribus inferendas. DAT. PRID. KAL. DEC. CONSTANTINO-P(OLI) OLYBRI ET PROBINO CONSS.

V. — IVST. 11, 76, 1.

2 eas] eos *Iust.* 3/4 *Rufinus occidus est die* | *ditur.*  
V k. *Dec. potestque ita defendi is qui hic tra-*

## VII. DE CAESARIANIS.

X, 7, 1 (317 Jul. 21).

IMP. CONSTANTINVS A. AD BITHYNOS. Caesarianos in actu dumtaxat constitutos ad perfectissimatus vel ducenae vel centenae vel egregiatus dignitates non oportet admitti. Sed si inculpate compleverint suum officium et ab omni vident ratione fiscalis iudicio, datum huiusmodi dignitatem prodesse eis oportet. DAT. XII KAL. AVG. CALIGANO ET RABBO CONSS. 5

V

4 cum data sit ad Bithynos, esse videtur Licinii, nisi fallit dies.

X, 7, 2 (364 Apr. [?] 22).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O. Non convenit Caesarianos inconsultis nobis ad alicuius corporis molestiam devocari. Quapropter si alicui corpori necessarii fuerint visi, ad nostram mansuetudinem referatur, ut nobis decernentibus his iubeantur adiudicari, quibus eos rectissima ratione postulari nostra mansuetudo perspexerit. DAT. X KAL. MAR. SIRMIUM DIVO IOVIANO ET VARBONIANO CONSEVLIBVS. 8

V

4 ratiue V 5 eo tempore Valentianus non fuit Sirmii.

## VIII [= BREV. III]. DE BONIS VACANTIBVS.

*Iust. 10, 10 de b. v. et de incorporatione.*

X, 8, 1 (313 Mart. 10).

IMP. CONSTANTINVS A. AD AEMILIVM V(IRVM) P(ERFECTISSIMVM) RATIONALEM. Si quando adnotationes nostrae contineant possessionem sive domum quam donaverimus 'integro statu' donatam, hoc verbo ea vis continebitur, quam antea scribemus. 'cum adiacentibus et mancipiis et pecoribus et fructibus et omni iure suo', ut ea, quae ad instructum possessio- nis vel domus pertinent, tradenda sint. DAT. VI ID. MAR. MEDIOIANO) CONSTANTINO A. III 5 ET LICINIO III CONSS.

VI T (incipit 2 siue domum). — IVST. 10, 10, 2.

1 constantius V 2 statu] V *Iust.*, statum T 5 6 dat ui. viii (?) T id mart med. constantino  
3 quam em. T<sup>1</sup> ante *Iust.* 4 quae] que (constant.) p. T) a. iii (em. T) et licinio iii  
VI T instructum] V *Iust.*, structum T (const.) p. T, em. V) libri

X, 8, 2 (319 Mart. 11).

**IDEM A. AD PRISCVM RATIONALEM.** Ne principali liberalitate p̄aeventa dominium quis rei alienae affectet, iubemus, quotiens iure suadente aliquorum bona ex officio tuo fuerint occupata, breves eorum plenissimos ad virum perfectissimum comitem et amicum nostrum mitti, ne fraudibus Caesarianorum inminuantur vel petentibus aliquid abiuretur; poena contra rationalem et officium eius proposita, si petitorem ante possidere permiserint id quod ei donatum est priusquam p̄aedicti breves commeaverint. DAT. V ID. MAR. SIB(MIO) CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

*VT*

|                                  |                                   |  |   |                        |
|----------------------------------|-----------------------------------|--|---|------------------------|
| 1 liberalitatem <i>T</i>         | praebenta <i>T</i>                | 2 affectet] <i>V</i>                             | abiuretur] <i>scr. fortasse</i> ab <i>iis</i> detur |                        |
| <i>V</i> , adrectat (?) <i>T</i> | suadent <i>T</i>                  | 3 brebes <i>V</i>                                | 5 permiserit <i>V</i>                               | 6 remeauerint <i>T</i> |
| com(item) <i>T</i>               | 4 inminuantur] <i>T</i> , minuan- | 7 licinio ē (?) <i>ses</i> <sup>u</sup> <i>T</i> |   |                        |

X, 8, 3 [= BREV. X, 4, 1] (326 Aug. 3). — ANTHEMIVS Nov. 3.

**IDEM A. AD SEVERVM P(RAE)FECTVM** V(RBI). Nec interpellatis his, quibus pro laboribus suis ac meritis aliquid donaverimus, sed in iure suo, hoc est sine molestia litis manentibus, concitatorem iudicii, qui inquietudinem inferre temptaverit, examini tuo praesentari oportet, ut citra molestiam possidentis ius suum manifestis probationibus doceat: in quo partes reluctantis ipse suscipes, quoniam fructus liberalitatis nostrae pulsatur. Hac enim legge sancimus, ut, quicumque in tales venient querellas, secundum p̄aedictam formam ius suum ostendant: his quae conperta fuerint ad nostram scientiam referendis, ut salva possidentium proprietate, quibus, ut dictum est, in perpetuum quae sita est firmitas possidendi, deliberationis nostrae sit, qualiter his, qui allegationes suas probaverint, beneficio lenitatis nostrae extrinsecus debeat subveniri. RECITATA III NON. AVG. IN PALATIO CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

**INTERPRETATIO.** Non inquietetur hi, quibus aliqua pro suo labore donavimus, sed omnibus, quae his donavimus, in ipsorum iure positis is, qui eos inquietare voluerit, ad iudicium audientiam pertrahatur sine aliqua molestia possidentis; ius suum pulsatus valeat confirmare omnibus, quae de hac re inter p̄aeftatos acta fuerint, ad nostram notitiam referendis, ut et nostris inquietatus remedii adiuvetur.

*VT. — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS).*

1 idem] imp. constantinus *brev.* ad seuero *L*  
*pu] VTPML, pub H, publum S, pfu GC,*  
*ppm NE nec] ne G<sup>a</sup>L interpellantis N, inter-*  
*pellent PMLS his] hi PMLS latribus N*  
*2 donauimus PMLS sed in] sine V<sup>1</sup>*  
*sine] VH(?)OES, in NGCPML Pith. molesti-*  
*am NL lites N, multis Pith. 3 concitare G*  
*indices G<sup>v</sup> temptauerint HG<sup>v</sup> presentare*  
*G<sup>t</sup> 4 ut] et H cetera N<sup>a</sup> modestiam (em.*  
*m. rec.) V possidentes TGS, possedentes N*  
*doceant HGE 5 reluctantis VT<sup>t</sup>O, reluc-*  
*tantes reliqui suscipiens TS, suscipias G*  
*libertatis E pulsatus H haec LS, hanc E*  
*enim om. T 6 leges L ueuiens H, ueniunt*  
*NGECL quaerellas] VT, quaerellae N p̄ae-*  
*dicta forma L 7 ostendunt manifestis ostendunt G*  
*quae] qui G<sup>t</sup> fuerit G<sup>t</sup> nostra*  
*exientia L 7/8 salua p. propri.] ad (om. G<sup>t</sup>)*  
*saluam p. proprietatem G 8 est om. M<sup>1</sup>*  
*firmatas L 9 liberationis E sint NC qui*  
*all. a. probauerint (adprob- G) beneficio om. L*

10 laenitatis *T* extrinsecus] et e. C  
*subuenire H<sup>a</sup>GL 10/11 recitata (sic V et*  
*reliqui, dat. T, proposita O) iii (sic VH, iii N*  
*GOECPMS, inc. T) non. aug. in pal. (constan-*  
*tinopoli ins. GO) const. a. uiij (ui TG) et con-*  
*stantio c (om. PMS) libri; firmat subscriptionem*  
*laterculus p̄aeftorum 12 hii HNGEL*  
*sua G 12/13 omnibus om. PMLS 13 his*  
*(eis HG) donauimus (donabimus N)] libri, a*  
*nobis donata sunt edd. is] ex his L, hii G<sup>v</sup>*  
*E, om. G<sup>t</sup> voluerint HGE<sup>b</sup> iudicis E*  
*14 pertrahatur NE<sup>a</sup>C, pertrahantur HGE<sup>b</sup>, ad-*  
*trahatur PMS, adtrahantur L sine] NGEC*  
*PMS, ut sine H(?)L molestiam N possi-*  
*dent N, possident G<sup>b</sup> pulsatus] libri reliqui,*  
*pulsatur E<sup>a</sup>, pulsator E<sup>b</sup>, pulsatos edd.*  
*confirmari E 15 de om. H p̄aeftatus N,*  
*priuatos PMLS acta] sancte G<sup>t</sup> fuerit N*  
*preferendis G, referendam S ut om. E<sup>a</sup> et*  
*om. L 16 inquietatibus S*

X, 8, 4 (346 Jun. 9).

IMP. CONSTANTIVS A. AD IVVENALEM RATIONALEM NVMDIAE. Quamvis plurimis petentiibus facultates eorum, qui sub hoste publico egerunt adque in proelio poenas debitas pependerunt, liberalitas nostra largita sit, tamen volumus, ut aurum argentum et mancipia urbana et vestes ceteraque mobilia petitores habeant, qui iam meruerunt vel postea inpetraturi sunt, mancipia autem rustica et possessiones et domus ad fiscum pertineant officii tui instantia, his etiam reddituris, qui haec percepisse noscuntur, ut constitutio et de praeterito et deinceps habeat firmitatem. DAT. V ID. IVN. CONSTANTIO A. IIII ET CONSTANTE A. III CONSS. 5

VT

|   |   |
|---|---|
| 1 constantius] T, constantinus V iubenalem T<br>1/2 paentibus V <sup>a</sup> , paenitentibus V <sup>1</sup> 3 ut] | cognoscuntur T <sup>b</sup> 6/7 et de] et T <sup>c</sup> 7 u]<br>T, om. V 7/8 constante a. iii] constante |
| aut V <sup>1</sup> 5 domos V, domus potius quam do-<br>mos T 6 noscuntur] V, connoscuntur T <sup>a</sup> ,        | iii a. T, constante iii V   |

X, 8, 5 (485 Oct. 9).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENTIANIVS AA. HERMOCRATI  
(OMITI) B(ERVM) P(BIVATARVM). Si vacantia vel 'caduca' bona  
delata legibus ad aerarium 'in Achaia' perhibeantur, certi  
palatini electi et iure iurando obstricti mittantur, ut eorum  
instantia 'v(ir) s(pectabilis) proconsul' praesente fisci patrono  
diligenter inquirat, cuius vacans 'caducumque' fuerit patri-  
monium quantumque vel quale videatur. Et cum data recla-  
mandi copia nullum id iure possidere vel vindicare consti-  
rit locumque aerario factum esse tam ipsius relatione quam  
publicorum monumentorum fide constiterit, rerum nobis no-  
titia intimetur, ut iusu nostro vacantia vel 'caduca' nomine  
occupentur aerarii, || quo petentes a nobis huiusmodi res sic  
demum, si ita visum fuerit, responsum legitimum mereantur:  
quorum petitiones, antequam res praedicto ordine procuren-  
tur, nec accipienda nec instruendas esse censemus. || Quae  
forma etiam in parte bonorum | in una alterave re seu ac-  
tione una vel etiam pluribus servetur. Nam si quid per  
fraudem in dispendium aerarii fuerit admissum, missi quidem  
executores, non 'vitante' indignationem 'proconsule, parte  
facultatum dimidia multabuntur:' fisci vero patronus detri-  
mentum, quod vitio eius fisco ingeritur, resarcire urguebitur ||  
aut si litem improbe cuiquam intenderit, redhibitione sum-  
ptuum dannorumque cohercetur, petitores autem bonorum  
omni petitionis emolumento carebunt. DAT. VII ID. OCTOB. CONSTANTINOP(OLI) D. N. THEO-  
D(osio) A. XV ET QVI FVERIT NVNTIATVS CONSS. 25